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Lederen er skrevet af  forskellige frem-
trædende personer som er menings-
dannere med indflydelse på dansk na-
turformidling og naturforvaltning. red

dette er titlen på en stor og billedskøn bog 
af journalist søren olsen der udkom i år, og 
som anmeldes i dette nummer. i indlednin-
gen til bogen starter olsen med begivenhe-
den der satte ulven på landkortet herhjem-
me igen, nemlig billedet der blev taget i 
2012 i hanstholm vildtreservat, og efterføl-
gende cirkulerede i hele danmark. Ulven er 
også tema for tre artiklee i denne udgave af 
flora og fauna, og jeg vil i resten af denne 
leder kort præsentere enkelte videnskabsfi-
losofiske overvejelser, der generelt peger på 
den bagvedliggende sammenhæng mellem 
vores natur- og selvforståelse, der kommer 
til udtryk i den værdi (positiv som negativ) 
vi tillægger et stykke natur som en ulv. 
den danske filosof, hans fink, har betegnet 
natur (og kultur ligeså) som et hyperkom-
plekst begreb, dvs. det evner at omfavne 
modsatrettede betydninger. f.eks, forstår 
vi natur som noget der både er adskilt fra 
det vi gør, som er kulturbåret, men sam-
tidig også noget som vi mennesker tager 
del i. mennesket er som art en del af den 
biologiske mangfoldighed, men samtidig 
er mennesket også en aktiv begrænser eller 
fremmer af diversiteten gennem forskellige 
kulturelle tiltag. Biodiversitet er også noget 
vi kan forbinde med faktuelle sammen-
hænge, vi kan tælle de forskellige arter og 
undersøge, hvad det betyder, at diversiteten 
formindskes henholdsvis forøges. samtidigt 
står vi overfor værdimæssige spørgsmål 
om, hvor divers denne diversitet bør være. 
den sidste pointe er vigtig, fordi den peger 
hen i retning af, at vi videnskabsteoretisk 
befinder os i en ”post-positivistisk” fase. vi 
kai ikke radikalt adskille fakta og værdier. 
vores forsøg på at forstå forandringer i 
naturen er båret af en informeret stillingta-
gen, mere eller mindre teoretisk, om både 
faktuelle sammenhænge og hvad vi synes 
er rigtig og forkert. men åbner vi så ikke op 
for, at det den enkelte så synes, det subjekti-
ve, det personlige kommer til at overskygge 
det faktuelle? 
ikke når vi snakker om et begreb som natur 
eller biodiversitet, for det angår os alle, og 
det at ytre sig om dette må, derfor, som in-
formeret stillingtagen, ses som forpligtende 
på en måde, der rækker udover en appel til 
det følelsesmæssige eller personlige. Nemlig 

til at tage udfordringen op, at det angår no-
get der omfatter mere end menneskep. vi 
kan også her notere, at den ofte brugte di-
stinktion mellem ”instrumentel værdi”, dvs. 
at natur er et middel til noget andet, f.eks. 
menneskets selvopretholdelse, og ”intrin-
sisk værdi”, dvs. naturen som bærende en 
værdi i sig selv uafhængigt af mennesket, 
ikke kan opretholdes. for distinktionen er 
selv et udtryk for menneskelig værdisæt-
ning af noget og melder sig derfor i koret af 
andre værdisætninger af natur af bl.a. etisk, 
æstetisk, økonomisk, religiøs eller rekreativ 
karakter. Naturens værdi har derfor altid 
et antropologisk element, der dog kommer 
til udtryk på forskellig vis gennem menne-
skets forståelse af sig selv i relation til natur. 
men hvordan skal vi forstå og vurdere alle 
disse forskellige udtryk for stillingtagen? 
videnskabsfilosofisk må vi mindst skelne 
mellem tre aspekter. for det første, at en 
værdisætning af natur er forbundet med 
et helt overordnet verdenssyn. hvordan vi 
end tillægger værdi(er) til natur, så er det 
del af at relatere disse værdier til et over-
ordnet perspektiv på verden. hvis vi be-
tragter natur udelukkende som havende en 
instrumentel værdi, er det svært samtidigt 
at opretholde et overordnet romantisk per-
spektiv på verden. her må vi spørge og be-
skrive, hvad det er for et overordnet syn på 
natur man forudsætter henholdsvis gerne 
vil fremme. for det andet må vi kunne ret-
færdiggøre og give grunde, der kan støtte 
vores teoretiske og praktiske forsøg på 
værdisætning. en informeret stillingtagen 
må baseres på en fornuftig vurdering af de 
relevant fakta, og må undersøges fra flere 
perspektiver i en åben proces, hvor ingen 
af disse perspektiver har ”carte blanche” på, 
hvad der er rigtigt eller forkert på forhånd. 
heri ligger en yderligere grund for påstan-
den ovenfor, at en appel til følelser og rent 
personlige holdninger ikke formår at fange 
den forpligtende sammenhæng, som et 
begreb som natur er del af. da disse ofte er 
vilkårlige, impulsive og uforudsigelige, er 
det svært at tilkende dem en betydning og 
vægt i en overordnet og forpligtende sam-
menhæng. 
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finsk ulv. foto: morten hilmer

Lederen af Bo Allesøe Christensen- til sidst, at der er et praktisk aspekt der vedrører værdisætningens implementering og konsekvenser 
heraf. det vigtige spørgsmål her er, hvorvidt forståelsen af værdier fremmer eller forhindrer dialog samt tilvejebringer mulighed for en 
fælles handlingsforståelse, omhandlende hvad vi skal gøre og hvorfor. hvis vi pdes fastholder en instrumentel værdisætning som det ene-
ste, f.eks. natur som middel til at tilvejebringe økonomisk værdi, så misser vi ofte de komplekse praktiske sammenhænge, hvor værdier 
ikke kan forstås som instrumentelle – alt kan ikke nedskrives til en økonomisk værdi. hvis vi pdas fastholder en absolut intrinsisk værdi, 
så rejser spørgsmålet sig ofte, hvad det mere specifikt er vi tilskriver værdi, er det individerne, arterne, økosystemer, etc? med andre ord så 
gør det intrinsiske synspunkt det ofte svært at forstå, hvordan prioriteringer i og det at tilskrive forskellige betydning til en biologisk diver-
sitet kan og bør foregå.  

Pointen med at pege på disse tre aspekter (verdenssyn, begrundelse og viden, og det praktiske) er, at de tilsammen kan hjælpe os med at 
etablere et overblik over de komplekse sammenhænge, i hvilken natur både tilskrives og er blevet tilskrevet værdi, og herigennem være 
med til at pege på både blindgyder og væsentlige muligheder for fremtidige former for engagement med natur som vi kan indgå i. 
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